
    
 
Ταμείο Ασύλου και  Μετανάστευσης και Ένταξης     
Κωδικός ΟΠΣ: 6016464(Κωδ. Απόφασης: 11983)                        Σελίδα 1 

 
 
 
   

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

Υπουργείο Μετανάστευσης & Ασύλου 

Γενική Γραμματεία Μεταναστευτικής Πολιτικής 

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού & Διαχείρισης Προγραμμάτων 
Μετανάστευσης & Εσωτερικών Υποθέσεων (ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ) 

Μονάδα Β3: Διαχείρισης δράσεων εμπλεκομένων φορέων 
Ταχ. Διεύθ.: Λ. Θηβών 196-198, Άγ. Ι. Ρέντης, 182 33 

Πληροφορίες: Ιωάννα Σφέτσα  

Τηλέφωνο: (+30) 2131629117 

E-mail: i.sfetsa@migration.gov.gr 
 

 
 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΑΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΡΕΝΤΗΣ,10.02.2026 
Α.Π.:   29208 

 
 
 
Προς: Πίνακας Αποδεκτών 

 

 

ΘΕΜΑ: 2η Τροποποίηση της Πράξης «Επιχορήγηση ΜΚΟ ΦΑΡΟΣ ΕΛΠΙΔΑΣ για την υλοποίηση του έργου "ΚΦΑΑ 

LIGHTHOUSE"» με Κωδικό ΟΠΣ 6016464, με Δικαιούχο την «ΜΚΟ ΦΑΡΟΣ ΕΛΠΙΔΑΣ», η οποία έχει ενταχθεί στο 

Πρόγραμμα «Πρόγραμμα Ελλάδας – Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης 2021 – 2027». 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για 
τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, 
Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, 
Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της 
Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1147 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 7ης Ιουλίου 2021 για 
τη θέσπιση του Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης.  

3. Τον ν. 4960/2022 «Εθνικό Σύστημα επιτροπείας και Πλαίσιο φιλοξενίας ασυνόδευτων ανηλίκων και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 145). 

4. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61). 

5. Τον ν. 4825/2021 «Αναμόρφωση διαδικασιών απελάσεων και επιστροφών πολιτών τρίτων χωρών, 
προσέλκυση επενδυτών και ψηφιακών νομάδων, ζητήματα αδειών διαμονής και διαδικασιών χορήγησης 
διεθνούς προστασίας, διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου και Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 157). 

6. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (A’ 133). 

ΑΔΑ: ΨΗΚ246ΜΔΨΟ-Λ48



    
 
Ταμείο Ασύλου και  Μετανάστευσης και Ένταξης     
Κωδικός ΟΠΣ: 6016464(Κωδ. Απόφασης: 11983)                        Σελίδα 2 

7. Τον ν. 4375/2016 «Οργάνωση και λειτουργία Υπηρεσίας Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, Υπηρεσίας Υποδοχής και 
Ταυτοποίησης σύσταση Γενικής Γραμματείας Υποδοχής, προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας προς τις 
διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου “σχετικά με τις κοινές 
διαδικασίες για τη χορήγηση και ανάκληση του καθεστώτος διεθνούς προστασίας (αναδιατύπωση)” (L 
180/29.6.2013), διατάξεις για την εργασία δικαιούχων διεθνούς προστασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 51)  και 
ειδικότερα τα άρθρα 76 έως 79 και 81, όπως ισχύουν.  

8. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κωδικοποιήθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 
4622/2019 (Α΄133).  

9. Το π.δ. 58/2025 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 111).  
10. Το π.δ. 20/2023 «Κατάργηση της Γενικής Διεύθυνσης Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων 

Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων (Γ.Δ.ΣΥ.Δ.Μ.Ε.Υ.) - Τροποποίηση του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός 
Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255)» (Α’ 43). 

11. Το π.δ. 77/2022 «Ίδρυση Κλειστών Ελεγχόμενων Δομών (Κ.Ε.Δ.) και κατάργηση Κέντρων Υποδοχής και 
Ταυτοποίησης (Κ.Υ.Τ.) - Τροποποίηση του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και 
Ασύλου»» (Α΄ 212). 

12. Το π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4). 

13. Το π.δ. 18/2020 «Μετονομασία και σύσταση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών στο Υπουργείο Μετανάστευσης 
και Ασύλου» (Α’ 34). 

14. Το π.δ. 106/2020  «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255). 
15. Την υπ' αρ. 125888/01.03.2023 (B’ 2203) κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 

Μετανάστευσης και Ασύλου με θέμα  «Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και Διαχείρισης 
Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων και καθορισμός των τυπικών και ουσιαστικών 
προσόντων του προσωπικού που μετακινείται ή αποσπάται σε αυτήν, σύμφωνα με το άρθρο 76 του ν. 
4375/2016» , όπως τροποποιήθηκε και ισχύει δυνάμει της υπ΄ αρ. 199773/23.07.2024 (Β’ 4415) και της υπ. αρ. 
5743/12.01.2026 (Β’ 393) ΚΥΑ. 

16. Την υπ’ αρ. 199769/2024 κοινή απόφαση των υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
Μετανάστευσης και Ασύλου «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου των Προγραμμάτων των Ταμείων 
Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων (ΤΑΜΕΥ) (Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης ΤΑΜΕ, 
Ταμείο Εσωτερικής Ασφαλείας ΤΕΑ και Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και 
την Πολιτική Θεωρήσεων ΜΔΣΘ) για την προγραμματική περίοδο 2021-2027» (Β' 4817).  

17. Την υπό στοιχεία C(2022) 8160/10.11.2022 εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 
του Προγράμματος της Ελλάδας για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης 
(ΤΑΜΕ/AMIF), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με την υπό στοιχεία C(2023) 9273/20.12.2023 εκτελεστική 
απόφαση.  

18. Τον υπ’ αρ. 2016/C 202/02 από 7.6.2016 Χάρτη των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
19. Την υπ’ αρ. 187634/2023 κοινή απόφαση των υπουργών Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Υγείας, 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Εσωτερικών, Μετανάστευσης και Ασύλου και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας «Πλαίσιο Πρότυπων Κανόνων Λειτουργίας και Αδειοδότησης Κέντρων Φιλοξενίας Ασυνόδευτων 
Ανηλίκων» (Β’ 2125), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει με τις υπ’ αρ. 330659/2023 (Β’ 4154) και 137051/2024 
(Β’ 2667) KYA.  

20. Την υπ’ αρ. 53346/26.01.2023 εγκύκλιο της Ειδικής Γραμματείας Προστασίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων 
«Οδηγίες για την εγγραφή στο Μητρώο Κέντρων Φιλοξενίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων της υπό στοιχεία Δ11/ 
οικ.26945/1074/12.6.2019 υπουργικής απόφασης (Β΄ 2399), σύμφωνα με το στοιχ. (α) της παρ. 3 του άρθρου 
147 του ν. 4939/2022 (Α΄ 111), όπως ισχύει» (ΑΔΑ 66Θ646ΜΔΨΟ-Ρ4Ο). 

21. Την υπ’ αρ.  πρωτ. 168599/11.06.2024 (Κωδ. AMIF_027) Πρόσκληση προς τους δικαιούχους για την υποβολή 
προτάσεων στο Πρόγραμμα Ελλάδας «Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης» (ΑΔΑ: 6ΩΛΖ46ΜΔΨΟ-
ΣΝ0), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 181984/28.06.2024 (ΑΔΑ: ΡΡ8746ΜΔΨΟ-ΗΧ1) Πρόσκληση. 

22. Την υπ΄αρ. 218998/23.08.2024 (ΑΔΑ: 9ΚΩΗ46ΜΔΨΟ-ΦΤΦ) Απόφαση Ένταξης της Πράξης με τίτλο 
«Επιχορήγηση ΜΚΟ ΦΑΡΟΣ ΕΛΠΙΔΑΣ για την υλοποίηση του έργου "ΚΦΑΑ LIGHTHOUSE"» με Κωδικό ΟΠΣ 
6016464 στο Πρόγραμμα «Πρόγραμμα Ελλάδας – Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης 2021-2027». 

23. Την υπ΄αρ. 167848/08.09.2025 Τροποποίηση Πράξεων (ΑΔΑ: ΨΔ0546ΜΔΨΟ-0Ψ7) που είχαν ενταχθεί στο 
πλαίσιο της Πρόσκλησης με τίτλο «Επιχορήγηση φορέων για τη λειτουργία Κέντρων Φιλοξενίας Ασυνόδευτων 

ΑΔΑ: ΨΗΚ246ΜΔΨΟ-Λ48



    
 
Ταμείο Ασύλου και  Μετανάστευσης και Ένταξης     
Κωδικός ΟΠΣ: 6016464(Κωδ. Απόφασης: 11983)                        Σελίδα 3 

Ανηλίκων (ΚΦΑΑ) 2024-2025» (AMIF_027), στο «Πρόγραμμα Ελλάδας - Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και 
Ένταξης 2021-2027». 

24. Το με αριθμ. 241061/15-12-2025 έγγραφο της ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ με θέμα «Παράταση χρηματοδότησης πράξεων 
επιχορήγησης φορέων για τη λειτουργία Κέντρων Φιλοξενίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων (ΚΦΑΑ) 2024-2025 στο 
πλαίσιο της υπ' αρ. 168599/11.06.2024 (ΑΔΑ: 6ΩΛΖ46ΜΔΨΟ-ΣΝΟ) Πρόσκλησης (Κωδ.ΑMIF_027/AΑ ΟΠΣ 9773). 

25. Τo με ID 115570 – 30/01/2026 – ώρα: 11:11 Τεχνικό Δελτίο Πράξης (MIS 6016464) του Δικαιούχου « ΜΚΟ 
ΦΑΡΟΣ ΕΛΠΙΔΑΣ» και τα συνημμένα σε αυτό έγγραφα προς την Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού & Διαχείρισης 
Προγραμμάτων Μετανάστευσης & Εσωτερικών Υποθέσεων (ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ) για χρηματοδότηση της πράξης από 
το Πρόγραμμα Ελλάδας «Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης».  

26. Την υπ’ αρ. πρωτ. 26076/09.02.2026 θετική εισήγηση του προϊσταμένου της Διαχειριστικής Αρχής του 
Προγράμματος. 

 

Αποφασίζει  

 

την 2η Τροποποίηση της Πράξης «Επιχορήγηση ΜΚΟ ΦΑΡΟΣ ΕΛΠΙΔΑΣ για την υλοποίηση του έργου "ΚΦΑΑ 

LIGHTHOUSE"» με Κωδικό ΟΠΣ 6016464, με Δικαιούχο την «ΜΚΟ ΦΑΡΟΣ ΕΛΠΙΔΑΣ», η οποία έχει ενταχθεί στο 

Πρόγραμμα «Πρόγραμμα Ελλάδας – Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης 2021 – 2027 στον Ειδικό Στόχο 

«Νόμιμη μετανάστευση και ένταξη».  

 
Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Ασύλου και  Μετανάστευσης και Ένταξης . 
 
Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ):  6016464 

2. Κωδικός COFOG2 10.4 - Οικογένεια και παιδιά 

3.Δικαιούχος: ΜΚΟ ΦΑΡΟΣ ΕΛΠΙΔΑΣ 

4.Κωδικός Δικαιούχου: 3050761 

5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:  
Η πράξη αφορά στη λειτουργία του Κέντρου Φιλοξενίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων "Lighthouse" με αριθμό 
μητρώου 145/07.07.2023, στην Αττική, με δυναμικότητα 30 θέσεων για το διάστημα από 01.08.2024 έως 
28.02.2026. 
Ο σκοπός της λειτουργίας του Κέντρου Φιλοξενίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων LIGHTHOUSE είναι η βελτίωση της 
ποιότητας ζωής τους και η 24ωρη φροντίδα και προστασία τους. Η παροχή ενός σταθερού πλαισίου διαμονής 
στη δομή καλύπτει όχι μόνο τις βασικές βιοτικές και κοινωνικές ανάγκες των ανηλίκων, αλλά και τις 
συναισθηματικές, ψυχικές, μαθησιακές και ενταξιακές ανάγκες τους στο κοινωνικό και πολιτισμικό 
συγκείμενο. Συνεπώς έχει στόχο και τη σταδιακή αυτονόμηση των παιδιών για προσωπική φροντίδα και 
αποκατάσταση.  
Τη φροντίδα των παιδιών αναλαμβάνουν κατάλληλα καταρτισμένοι επαγγελματίες που κατανοούν τις 
πολιτισμικές και γλωσσικές ιδιαιτερότητες τους σε συνδυασμό με τις ανάγκες στήριξης και προστασίας τους. 
Σε όλες τις αποφάσεις που αφορούν ασυνόδευτους ανήλικους λαμβάνεται υπόψη πρωτίστως το βέλτιστο 
συμφέρον τους. 

6. Παραδοτέα πράξης:  

 Λειτουργία του ΚΦΑΑ "Lighthouse" δυναμικότητας 30 θέσεων ασυνόδευτων ανηλίκων σε 24ωρη βάση για 7 
μέρες την εβδομάδα, συμπεριλαμβανομένων γιορτών και αργιών, και παροχή όλων των υποστηρικτικών 
υπηρεσιών που προβλέπονται στο ισχύον θεσμικό πλαίσιο και την Πρόσκληση. 
  

 
 

ΑΔΑ: ΨΗΚ246ΜΔΨΟ-Λ48



    
 
Ταμείο Ασύλου και  Μετανάστευσης και Ένταξης     
Κωδικός ΟΠΣ: 6016464(Κωδ. Απόφασης: 11983)                        Σελίδα 4 

ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ 

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ) 
ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ  

O.2.3 
Αριθμός συμμετεχόντων που έλαβαν 
στήριξη 

Αριθμός Δεν εφαρμόζεται 45,00 

 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/08/2024. 

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2027.  

9. Η ανάληψη της υποχρέωσης για τα κρίσιμα υποέργα πραγματοποιείται έως 31/10/2024.  

  

 ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

Η 2η Τροποποίηση της Πράξης αφορά στην παράταση λειτουργίας του Κέντρου Φιλοξενίας Ασυνόδευτων 
Ανηλίκων "Lighthouse" (ΚΦΑΑ) για έναν ακόμη μήνα λειτουργίας, με προσαρμογή του προϋπολογισμού, ο 
οποίος διαμορφώνεται πλέον στις εννιακόσιες εξήντα εννιά χιλιάδες τετρακόσια είκοσι επτά ευρώ 
(969.427,00 €). Η παράταση λειτουργίας υλοποιείται σε συνέχεια του υπ΄ αριθμ. 241061/15-12-2025 
εγγράφου της ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ και της σύμφωνης γνώμης του δικαιούχου, αλλά μόνο για την περίοδο από 
1η/2/2026 έως την 28η/2/2026, λόγω μη ανανέωσης του μισθωτηρίου συμβόλαιου του ΚΦΑΑ για επιπλέον 
χρονικό διάστημα. 
  

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ  969.427,00 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ  0,00 

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  0,00  

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 969.427,00 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ  969.427,00 

 
10. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 

969.427,00 €  
Το ανώτατο ποσό συνεισφοράς της Ένωσης ανέρχεται σε 727.070,25€, το οποίο αντιστοιχεί στο 75% της 
συνολικής επιλέξιμης δημόσιας δαπάνης της Πράξης. 

 
11. Για την Πράξη, οι εφαρμοζόμενες επιλογές απλοποιημένου κόστους είναι οι εξής:  

ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΑΠΛΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ 
ΚΟΣΤΟΥΣ 

ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
Επιλέξιμες Δαπάνες / 

Προϋποθέσεις Πληρωμής 

Β.1 Δαπάνες βάσει Μοναδιαίου 
Κόστους (Unit Cost) 

76 Αριθμός 
(Θέση ΚΑΤΕΙΛΗΜΜΕΝΗ από 
επιλέξιμους Ωφελούμενους)   

Β.1 Δαπάνες βάσει Μοναδιαίου 
Κόστους (Unit Cost) 

75 Αριθμός 
(Θέση ΚΑΤΕΙΛΗΜΜΕΝΗ από 
επιλέξιμους Ωφελούμενους)   

Β.1 Δαπάνες βάσει Μοναδιαίου 
Κόστους (Unit Cost) 

13 Αριθμός (Θέση ΚΕΝΗ)   

 
Ο υπολογισμός της δημόσιας δαπάνης της πράξης βασίζεται στη μέθοδο μοναδιαίου κόστους ανά ασυνόδευτο 

ανήλικο κατειλημμένη θέση από ωφελούμενο) ανά ημέρα, το ύψος του οποίου προσδιορίζεται ανάλογα με το 

ιδιοκτησιακό καθεστώς του κτιρίου στο οποίο στεγάζεται το κέντρο φιλοξενίας ασυνόδευτων ανηλίκων και το 

ΑΔΑ: ΨΗΚ246ΜΔΨΟ-Λ48



    
 
Ταμείο Ασύλου και  Μετανάστευσης και Ένταξης     
Κωδικός ΟΠΣ: 6016464(Κωδ. Απόφασης: 11983)                        Σελίδα 5 

ηλικιακό όριο των δέκα (10) ετών των φιλοξενουμένων σε αυτό, καθώς αυτό αποτελεί το όριο για την καταβολή ή 

μη της χρηματικής ενίσχυσης. Επίσης, προβλέπεται διακριτή κατηγορία μοναδιαίου κόστους για κάθε επιλέξιμη 

κενή (διαθέσιμη μη κατειλημμένη από ωφελούμενο) θέση φιλοξενίας ανάλογα με το ιδιοκτησιακό καθεστώς του 

κτιρίου. 

Βάσει των αναλυτικών στοιχείων των φιλοξενουμένων ανά ημέρα θα καταβάλλεται η επιδότηση της λειτουργίας 

του κάθε Κ.Φ.Α.Α. 

Για την επαλήθευση της υλοποίησης της πράξης ο Δικαιούχος θα πρέπει να τηρεί και να υποβάλλει όλα τα 

απαραίτητα δικαιολογητικά, όπως ενδεικτικά αναφέρονται στον Οδηγό Εφαρμογής και Παρακολούθησης, όπως 

ισχύει. Η τελική επιλέξιμη δημόσια δαπάνη της πράξης θα προκύψει από τον αριθμό των θέσεων φιλοξενίας επί 

τoν αριθμό των ημερών κατά τις οποίες οι θέσεις αυτές είναι επιλέξιμες και διαφοροποιείται ανάλογα με το εάν 

η θέση είναι κατειλημμένη ή κενή.   

Οι επιλογές απλοποιημένου κόστους που εφαρμόζονται στην πράξη δε μπορούν να τροποποιηθούν ούτε κατά τη 

διάρκεια υλοποίησής της ούτε μετά την ολοκλήρωσή της. 

Για όλες τις δαπάνες που θα αποζημιωθούν με τη χρήση επιλογής απλοποιημένου κόστους, ο Δικαιούχος δεν θα 

προσκομίζει εξοφλημένα παραστατικά δαπανών ή έγγραφα ισοδύναμης λογιστικής αξίας που τηρούνται στο 

λογιστικό σύστημα του Δικαιούχου. 

12. H πληρωμή της πράξης γίνεται με έμμεση πληρωμή-επιχορήγηση. Το είδος πληρωμής καθίσταται δεσμευτικό 

για όλες τις σχετιζόμενες πληρωμές της πράξης.  

 
Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 

13. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

ανέρχεται σε  969.427,00 € 

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  
 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)* 

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ 

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ (που 

συνεχίζει να 
πληρώνει την 

πράξη) 

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ 

Ε9562 2024ΣΕ95620030  NAI 969.427,00  

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.  

 

14. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 
969.427,00€.   

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και της τροποποίησης αυτής και να 

υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό προγραμματισμό της,  καθώς και να τηρήσει τις 

ΑΔΑ: ΨΗΚ246ΜΔΨΟ-Λ48



    
 
Ταμείο Ασύλου και  Μετανάστευσης και Ένταξης     
Κωδικός ΟΠΣ: 6016464(Κωδ. Απόφασης: 11983)                        Σελίδα 6 

υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης ένταξης και 

δεν τροποποιούνται με την παρούσα.  

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ επανεξετάζει 

την πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της. 

Η χρηματοδότηση (χρηματορροές) των Κέντρων Φιλοξενίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων θα γίνεται τμηματικά 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 134453/2015 (Β΄ 2857) Κοινή Υπουργική Απόφαση με τίτλο «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές 

των δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων – ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση της ΚΥΑ 

46274/14 (Β’ 2753)» και ειδικότερα: 

 1. Μετά την έκδοση της παρούσας, 2ης Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης, ο Φορέας / Δικαιούχος λαμβάνει την α’ 

δόση, η οποία για τη λειτουργία των ΚΦΑΑ  ανέρχεται σε 50% του νέου υπολειπόμενου προϋπολογισμού όπως 

αποτυπώνεται στο εν ισχύ Τεχνικό Δελτίο Υποέργου (ΝΟΔΕ). 

2. Στη συνέχεια, καταβάλλεται η επόμενη δόση, ύψους 40% του νέου υπολειπόμενου προϋπολογισμού μετά την 

2η Τροποποίηση, όπως αποτυπώνεται στο εν ισχύ Τεχνικό Δελτίο Υποέργου (ΝΟΔΕ). Η καταβολή της κάθε νέας 

δόσης γίνεται με την προϋπόθεση της απορρόφησης ποσοστού τουλάχιστον 70% του συνολικού ποσού της 

προηγούμενης χρηματοδότησης. 

3. Η τελική δόση επιχορήγησης (Αποπληρωμή Πράξης) αποτελεί το υπόλοιπο ποσό μέχρι του ύψους του συνολικού 

αποδεκτού διαχείρισης. Η καταβολή της γίνεται με την προϋπόθεση της αποδεδειγμένης απορρόφησης ποσοστού 

τουλάχιστον 70% του συνολικού ποσού της προηγούμενης χρηματοδότησης και την ολοκλήρωση της διοικητικής 

επαλήθευσης. Στην περίπτωση που οι καταβληθείσες δόσεις επιχορήγησης (πριν την τελική δόση) υπερβαίνουν 

το αποδεκτό διαχείρισης, θα απαιτηθεί επιστροφή των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών. 

Για την καταβολή της επιχορήγησης ή και της κάθε δόσης, η ΕΥΣΥΔ ΜΕΥ δύναται να ζητάει, εκτός από τα στοιχεία 

τεκμηρίωσης φυσικού αντικειμένου, όποιο άλλο στοιχείο, έγγραφο και πληροφορία κρίνει απαραίτητο, το οποίο 

ο Δικαιούχος υποχρεούται να υποβάλλει.  

Δ. Η τροποποίηση της Πράξης γίνεται αποδεκτή για τη συνέχιση της ομαλής λειτουργίας του Κέντρου Φιλοξενίας 

Ασυνόδευτων Ανηλίκων (ΚΦΑΑ) LIGHTHOUSE. 

Ε. Κατά τα λοιπά, ισχύουν τα αναγραφόμενα στην αρχική απόφαση ένταξης και την τροποποίηση αυτής, καθώς 

και στα αντίστοιχα Παραρτήματα που τις συνοδεύουν. Επισημαίνεται ότι ως προς το εδάφιο Α΄ του ειδικού όρου 

1 του Παραρτήματος Ι, ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρεί τα οριζόμενα στον Οδηγό Εφαρμογής και Εφαρμογής 

& Παρακολούθησης Κέντρων Φιλοξενίας Ασυνόδευτων Ανηλίκων 2024-2025 όπως εκάστοτε ισχύει.  

 

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ 

 
 
 

 

ΑΔΑ: ΨΗΚ246ΜΔΨΟ-Λ48



    
 
Ταμείο Ασύλου και  Μετανάστευσης και Ένταξης     
Κωδικός ΟΠΣ: 6016464(Κωδ. Απόφασης: 11983)                        Σελίδα 7 

 
Πίνακας Αποδεκτών: 

Προς:  

ΜΚΟ ΦΑΡΟΣ ΕΛΠΙΔΑΣ 

Κοινοποίηση: 

1. Γραφείο Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου 

2. Γραφείο Υφυπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου 

3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Ευάλωτων Πολιτών & Θεσμικής Προστασίας 

Εσωτερική Διανομή: 

1. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων 

(ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ),Μονάδα Α1 

2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων 

(ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ),Μονάδα Α2 

 

ΑΔΑ: ΨΗΚ246ΜΔΨΟ-Λ48


		2026-02-13T09:55:06+0200
	Athens




